
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 2 del 09/01/2025

OGGETTO: Presa Atto e Approvazione - Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), dell'intervento di 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza - CUP: F88H24002780005

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove, del mese di gennaio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 del 09/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 09/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 3 del 09/01/2025 avente ad oggetto:
"Presa Atto e Approvazione - Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), dell'intervento di Mitigazione del 
Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza - CUP: F88H24002780005"

DELIBERA:

1. DI RICHIAMARE, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. DI APPROVARE l’allegato Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) dell'intervento denominato 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza - CUP: 
F88H24002780005

3. DI DEMANDARE gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 - 
LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di 
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR.

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii..

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 3 del 09/01/2025

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI 
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E 

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: Presa Atto e Approvazione - Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), dell'intervento di 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza - CUP: F88H24002780005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE in 14 novembre 2024 la Direzione Centrale per la Finanza Locale del Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha pubblicato il Decreto per l’erogazione di contributi 
agli Enti locali;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale mitigare i fenomeni di dissesto presenti 
sul territorio comunale anche in un’ottica di prevenzione e tutela del territorio;

DATO ATTO CHE il personale tecnico del Settore 7 ha redatto, ai sensi dell’art. 3 dell’All. I.7 del nuovo 
Codice dei Contratti 36/2023, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), dell’intervento 
denominato “Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza”, allegato 
al presente atto;

CONSIDERATO che predetto D.I.P. contiene al suo interno il Q.E. come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
N. Voci di costo Importo
1 Importo lavori a base d'asta € 970.800,00

2 Oneri per la mano d'opera € -

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso € 29.124,00

4 TOTALE LAVORI (1+2+3) € 999.924,00

5 Competenze tecniche

5.1
Progettazione di fattibilità tecnico 
economica - esecutiva - CSP

€ 134.955,16

5.2 Direzione lavori misure e contabilità - CSE € 128.106,67

5.3

Spese per attività di supporto tecnico 
amministrativo connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del 
procedimento, di supervisione, 
coordinamento, programmazione verifica e 
validazione

€ 30.286,36

5.4
Spese per attività di supporto tecnico 
amministrativo per la supervisione e 
coordinamento della D.L. e della C.S.E.

€ 5.795,34

5.5

Spese per accertamenti di laboratorio e di 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 49.996,20

5.6 Rilievi topografici, accertamenti, indagini € 30.000,00

5.7 Studio geologico € 16.978,06

6 Imprevisti ed altro

6.1 Imprevisti sui lavori € 49.996,20

6.2 Lavori in economia (compreso IVA) €  -

6.3 Trasporto a discarica €  -

7 Imposte e tasse
7.1 I.V.A. sui lavori (10% ) € 99.992,40

7.2a cassa previdenza sulle competenze € 15.844,71



COPIA Pag. 4 di 6

tecniche (4% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7) 

7.2b
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% 
calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)

€ 90.631,75

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti 
ANAC, etc…

€ 2.000,00

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi €  -

9
Spese per gara e 
pubblicità

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 8.000,00

9.2 Spese per pubblicità € 2.500,00

10
Incentivi per funzioni 
tecniche art. 45 del D. 
Lgs. 36.2023

10.1 Oneri per incentivi al R.U.P. € 19.998,48

11
Eventuali ulteriori 
tipologie di somma a 
disposizione

11.1 Indicare eventuali ulteriori voci di costo €  -

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) € 685.081,33

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12) € 1.685.005,33

RITENUTA la propria competenza in merito alla presente proposta di Deliberazione;

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione 
(D.I.P.) dell’intervento denominato “Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel 
comune di Cosenza” al fine di avviare le procedure volte alla realizzazione dell’intervento;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto 
segue:

1. DI RICHIAMARE, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. DI APPROVARE l’allegato Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) dell'intervento 
denominato Mitigazione del Rischio Idrogeologico in contrada Caricchio nel comune di Cosenza - 
CUP: F88H24002780005

3. DI DEMANDARE gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del 
Settore 7 - LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria 
– Contratti di Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR.

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii..

Allegati: 
Nome File Descrizione
DIP_Caricchio.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 09/01/2025

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 09/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 10/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 10/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 09/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


